
 

 

1 

 

       

D.R.S.   n. ____________ 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Servizio 5 “Promozione della Salute” 

 

 

 

Concessione di un contributo generale ai sensi dell’art. 2 del D.A. 91/23 in favore della S.I.M.M. 

– Società Italiana di Medicina delle Migrazioni, per la realizzazione di una iniziativa di 

Educazione Sanitaria denominata “XVII Congresso Nazionale SIMM – Diritto alla salute e alla 

cura: è ancora per tutti?” - Impegno di spesa € 10.000,00. 
 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTA la legge regionale 22/78 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio"; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei controlli della 

Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026”; 

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22.01.2024 "Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori"; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del 15 giugno 2022, n. 532 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente del Servizio 5 “Promozione della Salute”, del Dipartimento regionale per le Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico al Dott. Franco Grasso Leanza; 

Leonardo.Sunseri
Casella di testo
382



 

 

2 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 22/78 l’Assessore Regionale per la Salute 

promuove campagne, giornate, seminari di studi, trasmissioni televisive e radiofoniche, nonché di 

iniziative didattiche finalizzate alla realizzazione di progetti di Educazione alla salute; 

RITENUTO che per la realizzazione dei sopracitati progetti si può attingere al capitolo di spesa 416526 

"Spese per L'Educazione  alla Salute" del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D.A. n. 91 del 10 febbraio 2023 relativo al regolamento di disciplina per la concessione di 

contributi finalizzati al sostegno di attività per l'educazione alla salute; 

VISTA la nota, assunta al protocollo del Dipartimento ASOE al n. 10668 del 20.03.2024 e alla successiva 

integrazione prot. 10861 del 21.03.2024, con la quale la S.I.M.M. – Società Italiana di Medicina delle 

Migrazioni chiede un contributo per la realizzazione di una iniziativa di educazione sanitaria denominata 

“XVII Congresso Nazionale SIMM – Diritto alla salute e alla cura: è ancora per tutti?”; 

VISTA la direttiva prot. n. 10867 del 21.03.2024, con la quale l’Assessore Regionale alla Salute 

determina di autorizzare una convocazione straordinaria della Commissione di valutazione dei progetti, 

ai sensi dell’art. 6 comma 1 del D.A. 91/23, in considerazione dei temi trattati e dei relatori previsti, poiché 

l’iniziativa si svolgerà nei giorni 22-24 maggio 2024, prima della prossima scadenza di presentazione 

delle istanze; 

CONSIDERATO che, la Commissione di valutazione delle istanze, ai sensi dell’art. 15 della l.r.  22/78 

e del D.A. 91 del 10/02/2023, convocata con nota prot. n. 11633 del 27/03/2024, con relazione di sintesi 

prot. n. 12277 del 03/04/2024 ha riconosciuto alla S.I.M.M. – Società Italiana di Medicina delle 

Migrazioni un contributo generale di € 10.000,00 per la realizzazione di una iniziativa denominata “XVII 

Congresso Nazionale SIMM – Diritto alla salute e alla cura: è ancora per tutti?”; 

RITENUTO che la suddetta iniziativa risponde ai requisiti previsti dagli articoli 3 e 4 del D.A. n. 91 

del 10/02/2023; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla concessione del relativo contributo generale impegnando la 

somma complessiva di € 10.000,00; 

CONSIDERATO che la somma di € 10.000,00 trova copertura sul capitolo di spesa   416526 "Spese per 

L'Educazione alla Salute" codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio della Regione Sicilia, esercizio 

finanziario 2024; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, che sancisce l’obbligo di   

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, nonché l’obbligo di pubblicazione dell’elenco dei 

soggetti beneficiari;         

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 

 

  Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è assunto 

l’impegno, in favore della S.I.M.M. – Società Italiana di Medicina delle Migrazioni, con sede in via 

Marsala n. 103 – 00185 Roma – C.F. 96147150583 e P. IVA 12626371004 della somma di € 10.000,00 

sul capitolo di spesa 416526 "Spese per L'Educazione alla Salute" codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio 

della Regione Siciliana esercizio finanziario 2024, Rubrica Sanità ai sensi del D.A. 91/2023, per la 

realizzazione di una iniziativa di educazione sanitaria denominata “XVII Congresso Nazionale SIMM – 

Diritto alla salute e alla cura: è ancora per tutti?”. 
 

 

             Art.  2 

 



 

 

3 

 

 Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L. R. n. 9/2015 e 

successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

 

Palermo,  

 

 

 

 

 

 
  

                  Il Dirigente del Servizio             

             Dott. Franco Luigi Grasso Leanza   

 

 

 
    

Leonardo.Sunseri
Casella di testo
03.04.2024


		2024-04-03T11:34:36+0200
	FRANCO LUIGI GRASSO LEANZA




